MUNICÍPIO DE ORTIGUEIRA/PR
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Ortigueira, Estado o Paraná, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02 do Edital do

Concurso Público nº 01/2024 conforme segue:

NO CAPÍTULO 4. DA INSCRIÇÃO PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

Leia-se como segue e não como constou:

4.3. São consideradas pessoas com deficiência as que apresentem, em certo grau, uma deficiência mental, motriz ou sensorial,
com caráter de cronicidade e persistência de alteração de vida, bem como as que se enquadram na Lei nº 12.764/2012, no Artigo
4º do Decreto Federal n° 3.298, de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004, pelo
Decreto Federal nº 9.508/18 e demais alterações.

NO CAPÍTULO 7. DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS ESCRITAS

Leia-se como segue e não como constou:

7.11. A totalidade das Provas terá a duração de 3 (três) horas.

NO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Inclui-se, no ENSINO SUPERIOR:
PARA OS CARGOS DE ADVOGADO 20H, ADVOGADO 40H, ANALISTA CONTÁBIL, ASSISTENTE SOCIAL, CIENTISTA

POLÍTICO, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO,

NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, PSICOPEDAGOGO E TERAPEUTA OCUPACIONAL

INFORMÁTICA AVANÇADA

Microsoft Windows 2010 ou versões mais recentes: área de trabalho, área de transferência, ícones, barra de tarefas e ferramentas,

comandos e recursos; unidades de armazenamento; conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos; visualização, exibição e

manipulação de arquivos e pastas; uso dos menus, programas e aplicativos; painel de controle; interação com o conjunto de

aplicativos MS-Office 2016 ou versões mais recentes. MS-Word 2016 ou versões mais recentes: barra de ferramentas, comandos,

atalhos e recursos; editoração e processamento de textos; propriedades e estrutura básica dos documentos; distribuição de

conteúdo na página; formatação; cabeçalho e rodapé; tabelas; impressão; inserção de objetos/imagens; campos predefinidos;

envelopes, etiquetas, mala-direta; caixas de texto. MS-Excel 2016 ou versões mais recentes: barra de ferramentas, comandos,

atalhos e recursos; funcionalidades e estrutura das planilhas; configuração de painéis e células; linhas, colunas, pastas, tabelas e

gráficos; formatação; uso de fórmulas, funções e macros; impressão; inserção de objetos/imagens; campos predefinidos; controle

de quebras e numeração de páginas; validação de dados e obtenção de dados externos; filtragens e classificação de dados. Correio

Eletrônico: comandos, atalhos e recursos; uso do correio eletrônico; preparo e envio de mensagens; anexação de arquivos; modos

de exibição; organização de e-mails, gerenciador de contatos. Internet: barra de ferramentas, comandos, atalhos e recursos dos

principais navegadores; navegação e princípios de acesso à internet; downloads; conceitos de URL, links, sites, vírus, busca e

impressão de páginas.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2024 do Município de Ortigueira.

Ortigueira, 2 de fevereiro de 2024.

ARY DE OLIVEIRA MATTOS

Prefeito do Município de Ortigueira/PR